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Razem działamy, czysto oddychamy – nowa inicjatywa skierowana do szkół podstawowych  
 

 
Niemal cały świat oddycha toksycznym powietrzem. Według danych Światowej Organizacji Zdrowia 
(WHO) 99% ludności świata żyje w miejscach, w których poziom zanieczyszczeń powietrza przekracza 
dopuszczalne limity1.  

Gwałtowny wzrost zanieczyszczeń powietrza, odpadów elektronicznych i innych szkodliwych substancji 
chemicznych w żywności, wodzie i produktach codziennego użytku wpływa na rosnącą liczbę 
zachorowań na nowotwory, cukrzycę, zaburzenia układu krążenia czy choroby układu oddechowego. 
Najbardziej narażone na zmiany zdrowotne spowodowane tymi czynnikami są dzieci, których ciała nie 
są takie same jak dorosłych. Mają mniejszą pojemność płuc, słabiej rozwinięty układ odpornościowy i 
inaczej metabolizują toksyny, a ponieważ wciąż się rozwijają, są bardziej narażone na długotrwałe 
oddziaływanie zanieczyszczeń.  
 
Co możemy zrobić, aby poprawić jakość powietrza i czysto oddychać? 
 
Ponad 90% dzieci poniżej 15 roku życia regularnie oddycha powietrzem, które stanowi poważne 
zagrożenie dla ich zdrowia i może prowadzić do poważnych dolegliwości w dorosłym życiu. Najnowsze 
badanie UNICEF,2 którym objętych zostało 43 krajów UE i OECD, pokazuje, że najbardziej 
zanieczyszczonym powietrzem oddychają dzieci w Korei Południowej, Turcji, Chile i w Polsce. Nad 
naszym krajem oprócz dwutlenku azotu i pyłu zawieszonego PM10 i PM 2,5 unosi się koktajl złożony z 
takich substancji jak: dwutlenek siarki, tlenek węgla, benzen, ołów, arsen, kadm czy nikiel. Mimo, że 
maleją stężenia tych składników, to wciąż są one dalekie od zaleceń WHO3. 
 
Obok wdrożenia strategii klimatycznych i programów naprawczych na poziomie globalnym i krajowym, 
dla poprawy jakości powietrza niezwykle ważne są także inicjatywy budujące świadomość zagrożeń i 
promujące działania środowiskowe. Choć nie rozwiążą one od razu wszystkich problemów, małymi 
krokami wpływają na nasze codzienne decyzje i realne zmiany. Kluczowym elementem strategii 
poprawy środowiska jest zadbanie o to, aby polityka środowiskowa nie tylko uwzględniała potrzeby 
dzieci, ale także ich bezpośrednie zaangażowanie w działania, które chronią ich przyszłość.   
 
Razem działamy, czysto oddychamy 
 

 
1 https://www.who.int/news/item/04-04-2022-billions-of-people-still-breathe-unhealthy-air-new-
who-data 
2 https://unicef.pl/co-robimy/publikacje/wplyw-srodowiska-na-dzieci 
3 https://www.teraz-srodowisko.pl/media/pdf/aktualnosci/11433-raport-ungc-jakosc-powietrza-w-
Polsce.pdf 
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We wrześniu i październiku 2022 roku uczniowie wszystkich szkół podstawowych w Polsce mogą wziąć 
udział w konkursie „Razem działamy, czysto oddychamy” i wygrać nie tylko czysty oddech, ale również 
wspaniałe nagrody. Aby wziąć udział w konkursie wystarczą chęci, odrobina kreatywności i zespół 
gotowy do działania. Zadanie konkursowe polega na zainicjowaniu i wdrożeniu w swoim najbliższym 
środowisku zmian, które upowszechniają dobre nawyki w dbaniu o jakość powietrza i pozwolą oddychać 
czysto. Uczniowie, nauczyciele, ale także rodzice mogą przedstawić własny pomysł na działanie związane 
z poprawą jakości powietrza lub skorzystać z inspiracji i materiałów edukacyjnych dostępnych na stronie 
konkursowej www.czystooddychamy.pl. Na stronie dostępne są także gotowe scenariusze, które 
pomogą nauczycielom w przeprowadzeniu ekopozytywnych lekcji w klasie i na świeżym powietrzu, baza 
rozwiązań i pomysłów na działania promujące wśród uczniów dbanie o jakość powietrza i prawidłowe 
oddychanie.  
 
Sponsorem nagród w konkursie jest marka Otrivin Oddychaj Czysto, która naturalnie dba o higienę nosa 
każdego dziecka. Partnerami konkursu są: Librus, portal edukacyjny oraz Edukacyjna  Sieć 
Antysmogowa – program informacyjny na rzecz czystego powietrza realizowany przez Państwowy 
Instytut Badawczy NASK we współpracy z Polskim Alarmem Smogowym.  
 
 
Wejdź na www.czystooddychamy.pl i zobacz jakie to proste.  
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